
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Cassa economale 

Contenuto  Approvazione delle spese sostenute per cassa economale ambito Pistoiese nell’anno 
2022 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento 
DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE, PIANIFICAZIONE E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Direttore Dipartimento FAVATA VALERIA 

Struttura SOC FORNITORI 

Direttore della Struttura CARDARELLI TOZZI ROMINA  

Responsabile del 
procedimento 

CARDARELLI TOZZI ROMINA 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

A 2 Movimenti Prima Nota Cassa Economale Pistoia anno 2022 

B 1 Rendiconto di Cassa ambito Pistoiese anno 2022 

 

 



    
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 
atti amministrativi; 
 
Atteso che, nelle more del completamento dell’organizzazione della nuova Azienda e dei conseguenti 
regolamenti atti a disciplinare i meccanismi operativi, è comunque necessario garantire i servizi essenziali al 
buon funzionamento dell’Azienda USL Toscana Centro, tra cui la Cassa Economale; 
 
Considerata la Deliberazione del Direttore Generale della ex USL 10 di Firenze, n. 213 del 03/03/2015 
“Approvazione nuovo regolamento delle spese per cassa economale a seguito di modifiche normative” e 
ritenuto di utilizzare anche per l’ambito afferente all’ex ASL 3 di Pistoia tale regolamentazione, attualmente 
ancora in vigore; 
 
Atteso che il nuovo regolamento di cassa economale è entrato in vigore dal 03/03/2015; 
 
Vista la Determina del Dirigente della SOC Fornitori n. 54 del 14/01/2022 con la quale viene determinato 
il Fondo di Dotazione della Cassa Economale per l’anno 2022 in € 10.000,00; 
 
Atteso che per il mese di gennaio 2022 non c’è stato nessun utilizzo della cassa economale e di 
conseguenza nessun movimento della stessa in quanto il Fondo di Cassa è stato ripristinato in data 07 
febbraio 2022; 
 
Rilevato che, con determinazione dirigenziale Estar n. 273 del 18/02/2022 è stato affidato il servizio di 
tesoreria e cassa per le Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale Toscana alla Banca Banco BPM 
S.p.A. con la quale è stata stipulata apposita convenzione per il periodo 01.04.2022 al 31.03.2026; 
 
Considerato che si è provveduto a riversare il residuo del fondo di cassa economale alla data del 
29/03/2022 pari ad euro 8.807,60 alla Banca Intesa Sanpaolo istituto tesoriere dell’azienda a quella data; 
 
Vista la Determina del Direttore della SOC Fornitori n. 958 del 21/04/2022 con la quale, per continuare 
lo svolgimento dell’attività, viene determinato in euro 7.000,00 il fondo di dotazione della cassa economale 
ambito pistoiese per il periodo aprile-dicembre 2022;  
 
Atteso che per il mese di aprile 2022 non c’è stato nessun utilizzo della cassa economale e di conseguenza 
nessun movimento della stessa in quanto il nuovo Fondo di Cassa è stato ripristinato in data 12 Maggio 
2022; 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
 
 

 
Viste: 
la Determina n. 666 del 18 marzo 2022 “Approvazione Rendiconto delle spese sostenute per cassa 
economale, ambito pistoiese, nel mese di febbraio 2022” (il fondo di Cassa Economale è stato costituito in 
data 07 febbraio 2022 pertanto nel mese di gennaio 2022 non c’è stata alcuna movimentazione); 
 la Determina n. 868 del 08 aprile 2022 “Approvazione Rendiconto delle spese sostenute per cassa 
economale, ambito pistoiese, nel mese di marzo 2022”; 
la Determina n. 1368 del 15 giugno 2022 “Approvazione Rendiconto delle spese sostenute per cassa 
economale, ambito pistoiese, nel mese di maggio 2022” (il fondo di Cassa Economale è stato ripristinato 
in data 12 maggio 2022 pertanto nel mese di aprile 2022 non c’è stata alcuna movimentazione); 
la Determina n. 1579 del 13 luglio 2022 “Approvazione Rendiconto delle spese sostenute per cassa 
economale, ambito pistoiese, nel mese di giugno 2022”; 
la Determina n. 1762 del 09 agosto 2022 “Approvazione Rendiconto delle spese sostenute per cassa 
economale, ambito pistoiese, nel mese di luglio 2022”; 
la Determina n. 1972 del 14 settembre 2022 “Approvazione Rendiconto delle spese sostenute per cassa 
economale, ambito pistoiese, nel mese di agosto 2022”; 
la Determina n. 2272 del 17 ottobre 2022 “Approvazione Rendiconto delle spese sostenute per cassa 
economale, ambito pistoiese, nel mese di settembre 2022”; 
la Determina n. 2480 del 08 novembre 2022 “Approvazione Rendiconto delle spese sostenute per cassa 
economale, ambito pistoiese, nel mese di ottobre 2022”; 
la Determina n. 2761 del 13 dicembre 2022 “Approvazione Rendiconto delle spese sostenute per cassa 
economale, ambito pistoiese, nel mese di novembre 2022”; 
la Determina n. 69 del 11 gennaio 2023 “Approvazione Rendiconto delle spese sostenute per cassa 
economale, ambito pistoiese, nel mese di dicembre 2022”; 
 
Considerato che la cassa economale dell’ambito pistoiese cesserà l’attività in data 31 dicembre 2022 per 
quiescenza del cassiere economo e che dal 01 gennaio 2023 ci sarà una unica cassa economale per 
l’Azienda USL Toscana Centro;  
 
Rilevato che in via ordinaria la verifica di cassa è effettuata trimestralmente dal Collegio Sindacale, il quale 
però può in ogni momento effettuare verifiche ed ispezioni sulla stessa, ivi compresa la Cassa Economale; 
 
Dato atto che il Direttore della Struttura SOC Fornitori Dr.ssa Romina Cardarelli Tozzi nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Dr.ssa Romina Cardarelli Tozzi; 

 
 

DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di approvare il Rendiconto di Cassa Economale per l’anno 2022 afferente alla ex ASL 3 di Pistoia, 
così come riportato nei documenti di seguito specificati, allegati alla presente deliberazione a 
formarne parte integrante e sostanziale: 

 
        -  Movimenti Prima nota Cassa Economale Pistoia – parte sanitaria per l’anno 2022 (all. A); 
        -  Rendiconto di Cassa ambito Pistoiese anno 2022  – parte sanitaria (all. B); 
 

2. che la cassa economale dell’ambito pistoiese cesserà l’attività in data 31 dicembre 2022 per 
quiescenza del cassiere economo e dal 01 gennaio 2023 ci sarà una unica cassa economale per 
l’Azienda USL Toscana Centro; 

 
     

 



    
 
 

 
3. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art.  
      42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 
 
4. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 

ss.mm.ii. 
 

 
 

 
 
 

IL Direttore Struttura 
SOC Fornitori 

Dr.ssa Romina Cardarelli Tozzi 
 


